lo – corifeo della scuola che si ispirava appunto agli insegnamenti di Labeone –, nell'ipotesi di *plures domini* del fondo da cui l'acqua nocesse, sembra dapprima riferire quella che doveva essere a suo tempo la 'regola', cioè la responsabilità piena per il *dominus non auctor*, per poi indicare il regime che 'a lui' piaceva di più, cioè appunto il *patientiam praestare* («... *Sed sibi magis placere patientiam dumtaxat eum praestare oportere*»)<sup>31</sup>.

---

*aquae pluviae arcendae*, Milano, 1940, 43; F. SITZIA, *Ricerche*, cit., 42; F. SALERNO, «*Aqua pluvia*», cit., 234 s.; G.F. GERKENS, *Exégèse*, cit., 13.

<sup>31</sup> Paul. 49 *ad ed.* D. 39.3.11.2: ... *apud Ferozem Proculus ait: si cum uno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debere eum opus restituere sua impensa, quia communi dividendo actionem habet. Sed sibi magis placere patientiam dumtaxat eum praestare oportere, quia sua culpa actor id patiatur, qui non agit cum eo, a quo opus factum sit. Et est iniquum eum, qui non fecit, id restituere oportere, quoniam communi dividendo agere potest: quid enim fiet, si socius eius solvendo non fuerit?*

È senz'altro da preferire la tesi – accolta nell'edizione italiana dei Digesta (*Digesta Iustiniani Augusti*, a cura di P. Bonfante, C. Fadda, C. Ferrini, S. Riccobono, V. Scialoja, II, Milano, 1931, 1071) – che faceva cominciare il § 2 con «*apud Ferozem Proculus ait*», anziché – come troviamo nell'edizione di T. MOMMSEN, *Digesta Iustiniani Augusti*, II, Berolini, 1870, 400; ID., P. KRÜGER, *Iustiniani Digesta*<sup>2</sup>, Berlin, 1954, 648 – da «*Et ex sociis*». In tal senso, vd., tra gli altri, G. BAVIERA, *La legittimazione*, cit., 16 e nt. 1; C. FERRINI, G. PULVIRENTI, *Delle servitù*, I, cit., 281; M. SARGENTI, *L'actio*, cit., 116 s. nt. 2; F. SITZIA, *Ricerche*, cit., 139 ss.; P. CAPONE, *De consortibus eiusdem litis. Storia di un titolo del Codice di Giustiniano*, Napoli, 2012, 92 nt. 125, 140 nt. 80. Nonostante l'inciso «*apud Ferozem Proculus ait*» possa su-

nonostante la presenza di testimonianze – non del tutto chiare in verità – in materia di *actio aquae pluviae arcendae*. Alcune soluzioni del giurista relative alla responsabilità del *dominus fundi* che non avesse egli stesso realizzato l'attività dannosa ('*dominus non auctor*') in tema di *interdictum quod vi aut clam*, che paiono escludere il *patientiam praestare* a differenza di quanto prevedevano gli altri giuristi, sembrano avvalorare tale tesi, facendo dubitare della genuinità delle testimonianze. Taluni studiosi, però, di fronte a queste decisioni hanno ritenuto o che Labeone non ammettesse il *patientiam praestare* esclusivamente per l'*interdictum quod vi aut clam*<sup>7</sup>, o che fossero interpolati tutti i riferi-